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Xülasə. Azərbaycan dilinin tədrisi metodikası elmində müxtəlif dil təlimləri mövcuddur. Bunlar fone-

tika, leksika, morfologiya və s.-dir. Dil təlimində adlarını çəkdiyimiz bölmələrin məktəb kursunda tədrisi hə-

yata keçirilir. Müasir dövrdə Ģagirdlərin orfoqrafik və orfoepik vərdiĢlərinin əsası məktəbdə qoyulur. Nitqin 

inkiĢafı mahiyyət etibarilə məktəb təliminin əsas predmetidir. ġagirdlər məktəbdə danıĢıq, düzgün yazı və tə-

ləffüz vərdiĢlərinə yiyələnməlidirlər. Məktəbdən əvvəl isə valideyn və ətraf mühitin nitqini mənimsəməklə 

mexaniki nitqə yiyələnirlər. ġagirdlərin Azərbaycan dilinə olan münasibəti onların dil faktları və qaydalarına 

olan münasibəti ilə müəyyən edilir. Buna görə də dilin qrammatik qayda-qanunlarını aĢılayarkən Ģagirdləri 

praktikaya, dilin özünəməxsus cəhətlərinə, əyaniliyə cəlb etmək lazımdır. 
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Резюме. Существуют различные языковые учения в науке о методике преподавания азер-

байджанского языка. Это фонетика, лексика, морфология и т. д. Перечисленные единицы препода-

ются на школьном курсе. В современный период в школе закладываются основы орфографических и 

ортоэпических навыков. Развитие речи - это, по сути, главный предмет школьного образования. Уча-

щиеся в школе должны хорошо овладеть навыками говорения, письма и произношения. Перед тем, 

как пойти в школу они изучают механическую речь, усваивая речь родителей и окружающей среды. 

Отношение учеников к азербайджанскому языку определяется их отношением к фактам и правилам 

языка. Поэтому, прививая грамматические правила языка, необходимо вовлекать учащихся в прак-

тику, к особенностям языка, к наглядности. 
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Summary. There are various language trainings on the science of teaching the Azerbaijani language. These 

are phonetics, vocabulary, morphology, etc. In language training, the above units are taught in the school course. 

In the modern period, the school lays the foundations for spelling and orthoepic skills. Speech development is, in 

fact, the main subject of school education. Students in school should be proficient in speaking, writing and 



Azərbaycan dilinin tədrisi metodikası elmində müxtəlif dil təlimləri 

81 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 88, №6, 2021 

pronunciation skills. Before going to school, they learn mechanical speech by assimilating the speech of their 

parents and the environment. The attitude of pupils to the Azerbaijani language is determined by their attitude to 

the facts and rules of the language. Therefore, instilling the grammatical rules of the language, it is necessary to 

involve students in practice, to the peculiarities of the language, to visualization. 

Key words: methodology, teaching, science, Azerbaijani language, student, program, teacher 
 

Azərbaycan Respublikası müstəqillik qa-

zandıqdan sonra ilk olaraq dövlətin əsasını təĢ-

kil edən təhsil sisteminin yaxĢılaĢdırılması qay-

ğısına qaldı. Təhsil sisteminin inkiĢafı üçün qar-

Ģıda duran müasir tələblərdən biri öz ixtisasına 

dərindən bələd olan, ixtisaslaĢmıĢ, yüksək savad 

və dünyagörüĢünə sahib kadrların formalaĢdırıl-

masıdır. Ziyalı, müasir kadrların yetiĢdirilməsi-

nə isə məktəbdən baĢlanılır. Müəllim təlim pro-

sesi zamanı hər bir Ģagirdin fərdi xüsusiyyətləri-

nə – yaĢ, anlayıb-qavrama, psixologiya kimi 

məsələlərə diqqət etməlidir. Gələcək nəsillərin 

Ģüurlu, ahəngdar inkiĢafını təmin etmək, onların 

bilik və bacarıqlarını sağlam təməllər üzərində 

qurmaq tələbləri müasir təlim sisteminin qarĢı-

sında bir sıra imkanlar açır. 

Müasir təlim proqramları və onların meto-

dikalarının iĢlənib hazırlanması təhsilin inkiĢafı-

na böyük töhfələr verdi. QloballaĢmaya davamlı 

cəmiyyət, dünya standartlarına cavab verən təh-

sil, daim inkiĢaf edən iqtisadiyyat üçün yeni sis-

tem, yeni təhsil sisteminin yaranma zərurəti or-

taya çıxır. Bu zərurətdən Azərbaycanda ―Ġlk təc-

rübə proqramı‖ kimi kurikulumdan istifadə edil-

miĢdir. Kurikulum ölkənin bünövrəsini təĢkil 

edən təhsilin özəyini yeniləĢdirdi. Tam, yeni 

standartlara cavab verən sistem halına gətirdi. 

Azərbaycanda kurikulum ötən əsrin 90-cı 

illərinin sonundan istifadə edilməyə baĢlanıldı. 

Kurikulum təlim prosesində tam Ģəkildə fəaliy-

yət göstərən və məqsədyönlü Ģəkildə həyata ke-

çirilən konseptual sənəddir. Kurikulumun qay-

dalarına əsasən Azərbaycan dilində dinləyib-an-

lama, danıĢma, oxu və yazı məzmun xətləri üzrə 

əsas və alt-standartlar verilib. Bu məzmun xətlə-

rinin tələbinə əsasən əsas və alt standartlar dil 

təlimində öz iĢini yerinə yetirir. 

Məzmun xətti və standartlarda fonetika tə-

limi özünü necə göstərir? Oxu standartının 

2.2.1. təlim məqsədinə əsasən Ģagird vurğusu 

dəyiĢməklə mənası dəyiĢən sözləri tələffüzünə 

və mənasına görə fərqləndirə bilir. Yazı stan-

dartlarında 3.1.1-ə əsasən yazı texnikasına və il-

kin yazı bacarıqlarına yiyələndiyini nümayiĢ et-

dirir. 3.1.1. tələbinə əsasən hərflərin elementlə-

rinin və konfiqurasiyasını müəyyən edilmiĢ xətt 

üzrə düzgün yazır. 4.1.1. dil qaydasına əsasən 

səs və hərfi fərqləndirir. 4.1.2. dil qaydalarına 

əsasən sözdəki səs və hərfi fərqləndirir. 4.1.2. 

sözləri hecalara ayırır. 

Azərbaycan dilinin tədrisi metodikası el-

mində müxtəlif dil təlimləri mövcuddur. Bunlar 

fonetika, leksika, morfologiya və s.-dir. Dil təli-

mində adlarını çəkdiyimiz bölmələrin məktəb 

kursunda tədrisi həyata keçirilir. Bu zaman isə 

biz bu kursun dil təlimindəki yerinə, zamanla 

dəyiĢməsinə, inkiĢafına nəzər yetirməliyik. 

Tarixdə XIX əsrə nəzər salsaq görərik ki, 

bu dövrdə farsların təsiri nəticəsində mollaxana 

tədrisi öz yerini möhkəm tutmuĢdur. Burada 

plansız dərslər, çərəkə, höccələmə üsulunun öy-

rədilməsi Azərbaycan dilinin inkiĢafdan qalma-

sına, ədəbi dilin yox olmasına səbəb olmuĢdur. 

Azərbaycan dilinin tədrisi üçün ərəb əlifbası 

baĢlıca əngəllərdən biri idi. M.F. Axundov isə 

islam dünyasının qaranlığından yorulmayaraq 

gələcək nəsillərin savad sahibi olmaları, elmli, 

dünyagörüĢlü Ģəxsiyyət kimi yetiĢmələri üçün 

əlifba sisteminin dəyiĢdirilməsi uğrunda daim 

mübarizə aparmıĢ və öz fikirlərini gələcək nəsil 

üçün yazıb saxlamıĢdır: ―Bəli, mən özüm də an-

layıram, amma yenə yazıram. Və diri olduqca 

yazacağam ki, taki əlifbanı dəyiĢdirmək fikri 

bütün millətin arasında yayılmıĢ olsun[1, s. 54]. 

XX əsrin əvvəllərində yenə də atılan ad-

dımlardakı çatıĢmazlıqlar Azərbaycan dilinin 

tədrisindən yan keçməmiĢdir. Rus-müsəlman 

məktəblərində ərəb-fars dilində yazılmıĢ dərs-

liklərdən, kitablardan istifadə edilirdi. Bu prob-

lemi isə A.O. Çernyayevski aradan qaldırmıĢdır. 

Əvəzsiz metodist ―sövti üsulla‖ ―Vətən dili‖ ad-

lanan kitabını yazır. Daha sonra isə Azərbaycan 

dilində ilk dəfə olaraq tədris vəsaiti yaradır. XX 

əsrin sonlarından Azərbaycanda ―üsuli-cədid‖ 

məktəblərində əlifba, heca üsulu, sonradan isə 

sövti üsuldan istifadə etmək Azərbaycan əhalisi-

nin öz doğma dilini öyrənməsinə, savadlanması-

na xeyli dəstək oldu [1, s. 28-32]. 

Ana dilinin inkiĢafında yaradılan maneələ-

ri canlandırmaq XIX əsrdə ―Molla Nəsrəddin‖ 
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jurnalının əsas tənqid və satira hədəflərindən bi-

ri idi. 1909-cu il ―Molla Nəsrəddin‖ jurnalının 

ikinci nömrəsində uzaqdan gələn qatar, qatarı 

qarĢılayan köhnə geyimli ―Qoymarıq qabağa ge-

dəsən‖ ifadəsini çığıran əli çomaqlı mollalar təs-

vir edilmiĢdir. 

Tarixən kiçik bir dövrü xatırlamaqla Azər-

baycan ədəbi dilinin hansı faciələr yaĢadığına Ģa-

hid oluruq. Buna görə də müasir dövrdə dilimizin 

öyrənilməsi və inkiĢaf etdirilməsi üçün metodist-

lərin üzərinə çox iĢ düĢür. Sual yaranır ki, Azər-

baycan dili tədrisi metodikası elminin tədqiqat 

obyekti nədir? Adından göründüyü kimi Azər-

baycan dili metodikasının əsas obyekti Azərbay-

can dili təliminin öyrədilməsi prosesidir. Bu pro-

ses ilk olaraq fonetika bölməsi ilə öz vəzifəsini 

yerinə yetirir. Fonetika bölməsi dil təlimində 

həm Ģifahi, həm də yazılı Ģəkildə öz yerini tutur. 

Azərbaycan dilinin metodikası, ana dilinin 

mənimsəmə qanunauyğunluqlarını və dilə aid bi-

likləri öyrənən elm sahəsidir. Biliklərin verilməsi 

və öyrədilməsi yollarına aĢağıdakı üsullar daxildir: 

1. Məqsədəuyğun Ģəkildə seçilmiĢ dil ma-

terialı. 2. Həmin material üzərində iĢin təĢkili. 3. 

Dil materiallarının öyrənilməsi üçün lazım olan 

metodlar. 

Müasir dövrdə Ģagirdlərin orfoqrafik və 

orfoepik vərdiĢlərinin əsası məktəbdə qoyulur. 

Nitqin inkiĢafı mahiyyət etibarilə məktəb təlimi-

nin əsas predmetidir. ġagirdlər məktəbdə danı-

Ģıq, düzgün yazı və tələffüz vərdiĢlərinə yiyə-

lənməlidirlər. Məktəbdən əvvəl isə valideyn və 

ətraf mühitin nitqini mənimsəməklə mexaniki 

nitqə yiyələnirlər. 

ġagirdlərin nitq vərdiĢlərini inkiĢaf etdir-

mək Azərbaycan dilinin əsas didaktik vəzifəsi-

dir. Mükəmməl nitq üçün ilk dövrlərdən Ģagir-

din lüğət ehtiyatı zəngin olmalıdır. Buna görə də 

dildəki söz ehtiyatını çoxaltmaq və təmizləmək 

əsas iĢlərdəndir. Orfoepik qaydaya riayət etmək 

üçün düzgün oxu və tələffüz əsas tələbdir. Orta 

məktəbdə V sinifdən baĢlayaraq XI sinfə qədər 

lüğət ehtiyatını artırmaq və zənginləĢdirmək iĢ-

ləri ardıcıl Ģəkildə yerinə yetirilməlidir. 

Lüğət üzrə iĢlərə lüğətin zənginləĢməsi, 

dəqiqləĢməsi, təmizlənməsi, fəallaĢdırılması da-

xildir. Prof. Ə. Əfəndizadə, B. Əhmədov, Y. 

Kərimov, H. Balıyev və baĢqalarının nitq inki-

Ģafı üçün gördüyü elmi tədqiqat iĢləri, yazdığı 

məqalələr Ģagirdlərin lüğət ehtiyatının zəngin-

ləĢməsinə böyük səmərə vermiĢdir. 

Nitqdə vahid ədəbi tələffüz normalarına 

əməl etmək, Ģifahi nitqin anlaĢılmasını daha da 

asanlaĢdırır. Bu sahə üzrə, yəni nitq inkiĢafı 

üzrə tam tədqiqat iĢləri ən çox N. Əhmədov, 

prof. Ə. Əfəndizadə və dos. N. Abdullayevə 

məxsusdur. Dildəki sözlərin az miqdarını bilib 

cümlə qurmaq, ədəbi dilin normalarına uyğun 

tələffüz etmək kifayət deyil. Bunun üçün Azər-

baycan dili dərslərində dilin qrammatik qaydala-

rına riayət etməklə cümlə qurmaq bacarıqlarının 

Ģagirdlərdə formalaĢdırılması nitq inkiĢafının 

əsas cəhətlərindən biridir. Nitq inkiĢafı üzərində 

illərlə aparılan iĢin nəticəsi olaraq rabitəli nitq 

ortaya çıxır. ġagirdlərin rabitəli nitqə yiyələn-

məsi müəllimin nitq inkiĢafı üzrə apardığı iĢlə-

rin nəticəsi olaraq özünü göstərir. Nitqin inkiĢafı 

üzrə Ə. Kəlbəliyev, Ə. Rəhimova da mühüm iĢ-

lər görmüĢlər. Ə. Əhmədovun nitqin inkiĢafı və 

üslubiyyatda yeri təlimində nitq inkiĢafına xüsu-

si diqqət edilməsinə baxmayaraq, məktəb təcrü-

bəsində Ģagirdlərin bu məsələdəki çatıĢmazlıqla-

rının olması yenə də özünü göstərir. 

Dərsliklər, dərs vəsaitləri, daim elmi və 

bədii əsərlərin oxunması, televizor, kino və teatr 

tamaĢaları nitq inkiĢafını tənzimləyən amillər-

dir. Lakin qeyd etmək lazımdır ki, bunlar içəri-

sində bəzi keyfiyyətsiz televiziya veriliĢlərinin, 

baxdığımız bərbad ssenarili film və serialların 

Ģagirdlərin nitq inkiĢafına mənfi təsir etməsi 

halları da mövcuddur. Televiziyada ədəbi dilin 

normalarından xəbəri olmayan, dialekt, Ģivə, 

varvarizm və bəzən də vulqarizmlərdən istifadə 

etməklə yayımlanan veriliĢlərdən Ģagirdlərin dil 

inkiĢafı, lüğət ehtiyatı, nitq inkiĢafı ciddi zərbə-

yə məruz qalır. Məktəblilər üçün kino və veriliĢ-

lərin seçilməsi nitq inkiĢafına müsbət təsir edə 

bilməsi üçün müəllimlərin və valideynlərin dəs-

tək və məsləhəti ilə olmalıdır. Qeyd edək ki, bu 

sadaladığımız mənbələr Ģagirdin lüğət ehtiyatı-

nın artırılması və nitq qabiliyyətlərinin inkiĢafı 

baxımından müsbət nəticə verə biləcəyi üçün is-

tifadə olunan priyomlardan biridir və mütləq bir 

tələb deyildir. Sadəcə mövcud həyatın, cəmiy-

yətin yaĢam, inkiĢaf tərzinə uyğun olaraq insan 

psixologiyasının Ģüuraltı olaraq mənimsədiyi 

mənbələrdir. 

Azərbaycan dilinin tədrisi metodikasında 

tədris edilən fonetika kursunda ədəbi tələffüz 
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vərdiĢlərinin inkiĢafı mühüm rol oynayır. Son 

dövrlərə qədər- yeni təlim metodlarından əvvəl 

müəllimlərin bəziləri ədəbi tələffüzün inkiĢafı 

dedikdə yalnız orfoepik vərdiĢləri nəzərdə tutur-

dular. Bu da tələffüz üzərində iĢin bir istiqamət-

də getməsinə səbəb olurdu. Ədəbi tələffüz daha 

geniĢ mövzuları-orfoepiya, intonasiya, fasilə, 

ritmik bölgülər, vurğu, nitq sürəti üzrə iĢ möv-

zularını əhatə edir. 

Əvvəllər məktəbdə orfoepiya üzrə iĢlərə az 

diqqət yetirilirdi. Səbəbi isə müxtəlif idi: 1. Azər-

baycan dilinə məxsus orfoepiya qaydaları dəqiq 

deyildi. 2. TəsdiqlənmiĢ orfoqrafiya lüğəti yox 

idi. 3. Məktəblilər üçün orfoqrafiya lüğəti qədim 

tarixə malik deyildi. Hazırda isə yeni təlim me-

todları, kurikulum proqramına əsasən qəbul edil-

miĢ məzmun xətti və standartları bütün bu prob-

lemlərin aradan qalxmasına səbəb oldu. Həm də 

dilçilik sahəsində lüğətlər, orfoepiyaya aid qaran-

lıq məsələlər öz həllini və təsdiqini tapmaqdadır 

və bu istiqamətdə metodist dilçi alimlərimiz tərə-

findən bir sıra iĢlər görülməkdə davam edir. Belə 

ki, məzmun xəttinə və standartlara əsasən 2.1.1. 

standartının tələbinə əsasən Ģagird ikinci sinifdə 

kiçik həcmli mətnləri düzgün tələffüz edir, oxu-

yur. 4.1.1. tələbinə əsasən səs və hərfi fərqləndirə 

bilir. Qeyd edək ki, bu standartların tələbinə uy-

ğun olaraq dərsliklər və lüğətlər istifadəyə veril-

miĢdir ki, bu da sadalanan əvvəlki problemlərin 

aradan qalxması ilə nəticələnmiĢdir. 

Orfoepik vərdiĢlərə yiyələnmək, əsasən 

praktikaya əsaslanır. ġifahi nitqin anlaĢıqlı olma-

sında intonasiya, fasilə, cümlələrin ritmik böl-

gülərinin rolu böyükdür. Azərbaycan dili və ədə-

biyyat dərslərində bu mövzular üzərində iĢ apa-

rarkən anlaĢıqlı nitqə, fasiləyə, sinifdaxili və 

sinifdənxaric oxu zamanı isə cümlələrin fasilə, 

ritm və intonasiya ilə oxunmasına, sözlərin tələf-

füzünə xüsusi diqqət etmək lazımdır. Bu proses-

lər ibtidai sinifdən baĢlayaraq tədris olunmağa 

baĢlanır. Sonra isə 4.1.2. standartının tələbinə 

əsasən ibtidai sinif Ģagirdi fonetika bölməsində 

hecaları bölməyə cəhd edir. Amma qeyd edək ki, 

intonasiya, fasilə və cümlələrin ritmik bölgüləri 

üzrə iĢlər sintaksis bölməsində də tədris edilir. 

Sual yaranır ki, cümlənin intonasiya ilə 

ifadəsi nəyə xidmət edir? Ġntonasiya danıĢanın 

fikrini düzgün ifadə etməyə, əsas məqsədini qar-

Ģı tərəfə çatdırmağa imkan verir. Yəni, eyni mə-

nalı sözlər, söz birləĢmələrini ifadə edən Ģəxsin 

intonasiya, vurğu və fasilədən istifadə etməsi 

onun məqsədinin aydınlaĢmasına səbəb olur. 

Bəzən bir cümlə sual intonasiyası və ya adi into-

nasiya ilə deyilə bilər. Bu da hansı cümlənin ca-

vab almaq istəməsi, hansının isə sadəcə fikir bil-

dirməsi məqsədindən asılıdır. Məsələn: Anam 

gəlir? Anam gəlir. Anam gəlir! 

Yuxarıda sadaladığımız tələffüzün kö-

məkçi vasitələrindən biri də ritmik bölgülərdir. 

Buna ―sintaqmlar‖ da deyilir. Bu bölgülər bö-

yük və kiçik fasilə ilə ola bilir. Söz hecalara bö-

lünüb deyildiyi kimi, böyük sözlü cümlələr də 

ritmlə-sintaqmla deyilə bilir. Bu da tələffüzü 

doğru və asan tələffüz etməyə kömək edir. Mə-

sələn: ―Leyla məktəbdən gəlir‖ cümləsində Ley-

la sözündən sonra kiçik fasilə verilir. Bu kiçik 

fasilə kiçik ritmik bölgüdür. ―Dostların sevimli-

si olan Ələm bu günlərdə çox fikirli, bikef görü-

nürdü‖ cümləsində Ələm sözündən sonra kiçik 

ritmik bölgü verilir. Ġkinci ritmik bölgü isə ―fi-

kirli‖ sözündən sonra özünü göstərir [2, s. 116]. 

ġifahi nitqin dəqiq, aydın və anlaĢıqlı ol-

masında vurğunun böyük əhəmiyyəti vardır. Di-

limizdə vurğunun üç növü var: 1. heca vurğusu; 

2. məntiqi vurğu; 3. həyəcanlı vurğu. Kurikulum 

tələbinə əsasən tərtib edilmiĢ yeni dərsliklərdə 

vurğu mövzusu çıxarılmıĢdır. Bu baxımdan sö-

zün tələffüzü zamanı vurğunun üzərində iĢ apar-

maq alınmır. Qeyd edək ki, leksikologiya böl-

məsində omonimləri omoformlardan fərqləndir-

mək üçün mütləq heca vurğusuna müraciət et-

məli oluruq. Bu da çıxarılmıĢ vurğu mövzusuna 

müraciət etməmizə səbəb olur. 

Bundan əlavə, biz həyəcanlı vurğudan sin-

taksis bölməsində cümlənin məqsəd və intonasi-

yaya görə növünü müəyyənləĢdirərkən istifadə 

edirik. Yəni, Azərbaycan dilində müxtəlif möv-

zularda vurğu haqqında Ģagirdlərə qısa məlumat 

verə bilərik. 

Mövzu baxımından vurğu və alınma söz-

lər proqramdan çıxarılsa da, Ģagirdlər dilimizdə 

olan həmin sözlərin tələffüzündə ciddi Ģəkildə 

səhvə yol verir. Bunun üçün isə ifadəli oxu dərs-

ləri zamanı həmin alınma sözlərlə zəngin olan 

mətni, yazı və ya məqaləni oxutdurmaq və səh-

vini izah etmək olar. Bundan baĢqa, sinif otağın-

da bu sözlərin vurğu və tələffüzünü əks etdirən 

əyani vəsaitlər asıla bilər. 

ġagirdlərin Azərbaycan dilinə olan müna-

sibəti onların dil faktları və qaydalarına olan 
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münasibəti ilə müəyyən edilir. Buna görə də di-

lin qrammatik qayda-qanunlarını aĢılayarkən Ģa-

girdləri praktikaya, dilin özünəməxsus cəhətləri-

nə, əyaniliyə cəlb etmək lazımdır. 

B.A. Əhmədovun dediyi kimi: ―Orta mək-

təb fonetikası sadəcə bir qrammatik qayda kimi 

yox, səsin, cəmiyyətin, dilin ünsiyyətin əsas 

vasitəsidir‖. Həmçinin səslə hərf, orfoqrafiya ilə 

orfoepiya arasındakı fərqi düzgün Ģəkildə Ģagir-

də izah etmək, dilimizin fonetik xüsusiyyətlərini 

mənimsətmək, onların yazılı və Ģifahi nitqini in-

kiĢaf etdirmək fonetikanın əsas məqsədlərindən-

dir. Ən əsas isə asan mənimsəmək üçün Ģagird-

lərin qrammatik qaydalara riayət etməsi üçün 

zəmin yaratmaq lazımdır. 

H. Balıyev fonetik çalıĢmalar qarĢısında 6 

məqsəd qoyulduğunu bildirir. Bunlar hansılardır? 

1. Sözdəki hərflər hansılardır və onların sayı nə 

qədərdir? 2. Sözdəki səslər hansılardır və miqdarı 

neçədir? 3. Sözdəki hərflər səslərə uyğundurmu? 

4. Sözdəki səslərin sayı hərflərlə eynidirmi? 5. 

Hərflərin sayı səslərin sayından çoxdursa, hansı 

səs oxunmur və ya deyilmir? 6. Söz etimoloji 

mənaya malikdirsə sözün keçmiĢ forması ilə in-

diki formasını fərqləndirən səslər hansılardır? 

Öyrətdiyimiz biliklərdə nəzəri və praktiki 

vərdiĢlər vəhdət təĢkil etməlidir. Savadlı yazı 

düzgün nitqin özülüdür. Orfoqrafik normaya 

riayət edən Ģagird düzgün orfoepik normaya da 

riayət etmiĢ olur. DanıĢıq səslərinin ifadəsi 

qrammatik cəhətdən düzgün söz ardıcıllığına və 

nəhayət cümlə qurulmasına gətirib çıxarır. Fo-

netika özündən sonrakı mövzuların, bölmələrin 

mənimsənilməsi üçün zərurət rolunu oynayır. 

Belə ki, bu bölməni bilməyən Ģagird leksikolo-

giyada omonimləri, morfologiyada nitq hissələ-

rini, sintaksisdə isə intonasiyaya görə cümlənin 

növlərini müəyyən etməkdə çətinlik çəkəcək. 

Bu necə baĢ verir? Morfologiyada Ģəkilçi-

lərin iki və dörd formada yazılması fonetikada 

tədris edilən ahəng qanunundan asılıdır. ġagird 

ahəng qanununu yaxĢı bilsə, Ģəkilçidə saitin qa-

lın və ya incə olduğunu sözün son saitinə uyğun 

olaraq tətbiq edildiyini asanlıqla müəyyən edə 

biləcək. Məsələn: kitab+lar-kitab sözündəki so-

nuncu sait ―a‖qalın olduğundan Ģəkilçi ―lər‖ de-

yil, ―lar‖ artırılır. 

Azərbaycan dilinin tədrisində müəyyən 

problemlərə rast gəlinir. Bunlar hansılardır? 1. V 

sinif dərsliyindən vurğu mövzusu çıxarılıb. Nəti-

cə etibarı ilə leksikologiya bölməsində omonim-

lərlə omoqrafları fərqləndirmək üçün vurğusu də-

yiĢməklə mənası dəyiĢən sözlərin omoqraf oldu-

ğu qeyd edilib. 2. Leksikologiya bölməsində alın-

ma və milli sözlərin tədrisi proqramdan çıxarılıb. 

V sinifdə Azərbaycan dilinin tədrisi zamanı bəzi 

alınma sözlərin – tərcümeyi-hal, külli-aləm kimi 

izafət tərkiblərinin, vitse, ober hissəcikləri ilə ya-

zılan vitse-admiral, ober-leytenant kimi defislə 

yazılan alınma sözlərin proqramda və testlərdə 

istifadə edilməsi Ģagirdlərin mövzunu anlamasın-

da çətinlik yaradır. 

Nitq hissələri bölməsində ismin tədrisində 

də bu halla qarĢılaĢırıq. Belə ki, bəzi alınma və 

milli sözlərə (isimlərə) saitlə baĢlayan hal və ya 

mənsubiyyət Ģəkilçisi artırılarkən sözün son 

saitinin düĢməsi fonetik hadisəsi tədris edilir. 

Bu fonetika bölməsinin ən vacib nüanslarından 

biridir ki, Ģagird hansı sözün alınma, hansının 

isə milli olmasını müəyyən etməli və tələbə uy-

ğun Ģəkilçi artırmalıdır. Tədris edilmədiyi üçün 

isə Ģagird qrammatik qaydalara görə deyil, əz-

bərləmə üsulu ilə həmin sözlərdəki fonetik hadi-

səni müəyyən etməyə çalıĢır. 

Orfoqrafiya və orfoepiya məsələləri Azər-

baycan dilinin aktual məsələlərindəndir. Bəzən 

müəllimlərin orfoqrafiya və orfoepiya qaydala-

rını fərqləndirməmək, yazı qaydalarını Ģifahi 

nitqə də tətbiq etdiklərinin Ģahidi oluruq. Bu isə 

ciddi səhvdir. Yazılı nitqdə ədəbi tələffüz qay-

daları tamamilə öz əksini tapmadığı kimi Ģifahi 

nitqdə də yazılı nitqin qayda-qanunlarının gəti-

rilməsi düzgün hesab edilmir. Bununla yanaĢı, 

sözün orfoepik qaydasının vahid Ģəkildə forma-

laĢmasında orfoqrafiya da mühüm rol oynayır. 

Zaman keçdikcə orfoqrafiya ilə orfoepiya 

arasında əlaqə sıxlaĢdıqca onlar bir-birindən da-

ha da uzaqlaĢır. Biz tələffüzə əsasən bir sözün 

yazılıĢını müəyyən edə bilirik. Bu da orfoqrafi-

yanı orfoepiyadan uzaqlaĢdırır. QarĢılıqlı Ģəkil-

də inkiĢaf edərək orfoepiya orfoqrafiyanın ya-

ranmasına təsir etdiyi kimi, orfoqrafiya da bəzi 

sözlərin orfoepiyasının yaranmasına təminat 

verir. Amma bununla yanaĢı bir-birindən fərq-

ləndirən xüsusiyyətlər də çoxdur. 
Problemin aktuallığı. ġagirdlərin Azərbay-

can dilinə olan münasibəti onların dil faktları və 

qaydalarına olan münasibəti ilə müəyyən edilir. Bu-

na görə də dilin qrammatik qayda-qanunlarını aĢıla-

yarkən Ģagirdləri praktikaya, dilin özünəməxsus cə-

hətlərinə, əyaniliyə cəlb etmək lazımdır. 
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Problemin yeniliyi. Müasir təlim proqramları 

və onların metodikalarının iĢlənib hazırlanması təhsi-

lin inkiĢafına böyük töhfələr verdi. QloballaĢmaya da-

vamlı cəmiyyət, dünya standartlarına cavab verən təh-

sil, daim inkiĢaf edən iqtisadiyyat üçün yeni sistem, 

yeni təhsil sisteminin yaranma zərurəti ortaya çıxır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Orfoepik 

vərdiĢlərə yiyələnmək, əsasən praktikaya əsaslanır. 

ġifahi nitqin anlaĢıqlı olmasında intonasiya, fasilə, 

cümlələrin ritmik bölgülərinin rolu böyükdür. Azər-

baycan dili və ədəbiyyat dərslərində bu mövzular 

üzərində iĢ apararkən anlaĢıqlı nitqə, fasiləyə, sinif-

daxili və sinifdənxaric oxu zamanı isə cümlələrin fa-

silə, ritm və intonasiya ilə oxunmasına, sözlərin tə-

ləffüzünə xüsusi diqqət etmək lazımdır. Öyrətdiyi-

miz biliklərdə nəzəri və praktiki vərdiĢlər vəhdət təĢ-

kil etməlidir. Savadlı yazı düzgün nitqin özülüdür. 
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